



Questions & Answers about Tax Declaration

Introduction

This document was created to answer some of the common questions that arise when taxpayers are determining to which school board they pay their education property taxes.

It is noted throughout that declaration of property taxes depends on the faith of the property owner. It is not a matter of choice, personal preference, where one works or where one's children attend or have attended school.

If you would like more information about any aspect of property tax declaration, you may contact Joel Lloyd, Chief Financial Officer, Greater Saskatoon Catholic Schools. Phone 659-7021 or email jlloyd@gscs.ca

Overview

In areas where both public and separate school divisions exist, the education portion of property taxes is automatically directed to the public school division until the taxpayer indicates the taxes should be paid to the separate division.

For this reason, it is important for Catholic taxpayers to ensure that their tax notice reflects they are Catholic school supporters. The city, town or rural municipality in which they live will then direct their school taxes to the Catholic school division.

If you are Catholic, in order to have your taxes support the Catholic school board you must fill out a tax declaration form and submit it to the office of your municipality. The forms are available by request at your municipal office.

The question of which school board the taxes support should be based only on the religious faith of the taxpayer.

Property taxes are an important source of funding for Catholic school boards, which also receive provincial government grants.

Questions about tax declaration

QUESTION: I am Catholic and live within the Greater Saskatoon Catholic Schools boundaries but have never completed the tax declaration form. Do I need to change my tax declaration?

ANSWER: Yes. Catholics living within our school division boundaries should contact their municipal office to change their tax declaration. This will ensure their property taxes are paid to the Catholic school board. This is especially important because **any undeclared property owner will be deemed a public school supporter.**

QUESTION: How do I change my property tax declaration?

ANSWER: You must fill out a tax declaration form. These are available by request at your municipal office. On the form, you will be asked to supply your name and address. It also asks that you answer Yes or No to the following question:

"I am a member of the minority religious faith that established the St. Paul's Roman Catholic Separate School Division #20."

Completed forms can then be returned or mailed to the municipal office. Filling out the form is a one-time process. It does not need to be filled out annually.

Boundary maps and tax forms can also be found (where available electronically):

<https://www.gscs.ca/page/59/property-taxation-and-mill-rate>

QUESTION: Can someone who is *not* Catholic pay their taxes to the Catholic school board if their children attend or have attended Catholic schools?

ANSWER: No. The allocation of property taxes is based exclusively on the faith of the property owner(s). It is not a matter of personal choice, preference, business, employment or where one's children attend or have attended school.

QUESTION: If I'm Catholic, am I *required* to pay my taxes to the Catholic school division?

ANSWER: Once you state on the tax declaration form that you are Catholic, your taxes must go to the Catholic school division if one exists in your RM or municipality. There is no choice offered. It is legally required by the Saskatchewan Education Act that where two publicly funded school divisions co-exist, property owners who are of the minority Catholic faith pay their taxes to the Catholic school division.

QUESTION: What if I'm Catholic, but my child has gone to a public school for years. Can I direct my taxes to the public school division?

ANSWER: Members of the Catholic faith who confirm their faith on their tax declaration forms cannot do this, according to the Education Act. In order for the taxes to be directed to the public school board, individuals would have to state on their tax declaration forms that they are not Catholic. This is essentially a matter of conscience for each taxpayer.

QUESTION: Won't the public school board have less funding if I pay my taxes to the Catholic school board?

ANSWER: Public school boards are now only funded by provincial government grants.

QUESTION: How are property taxes directed if one property owner is Catholic and one is not?

ANSWER: The property taxes can be directed to two different school boards. The amount directed to each board is based on the owner's share in the property and whether the individual declares on the tax declaration form that he or she is Catholic. For example, if a husband and wife are equal, joint owners of their property and one of them is Catholic and confirms that on the form, 50 per cent of the taxes would be paid to the Catholic board and 50 per cent to the public board.